
การปฏิรปูและขบัเคลือ่นภาคการเกษตร ท�ำให้เกิดผลส�ำเรจ็ได้นัน้ จ�ำเป็นต้องสร้างความเข้มแขง็ 
ให้ชุมชน เร่ิมจากการคิด วิเคราะห์ปัญหา และเสนอความต้องการในการแก้ไขปัญหาของ
ชมุชน  โดยเข้ามามส่ีวนร่วมในการพัฒนาและด�ำเนินโครงการด้วยการน้อมน�ำหลักการ ทฤษฎี  
และแนวทางการแก้ไขปัญหาด้านการเกษตรของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพล
อดุลยเดช มหิตลาธิเบศรรามาธิบดี จักรีนฤบดินทร สยามินทราธิราช บรมนาถบพิตร  
ได้พระราชทานไว้ เพ่ือให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ. 2560-2579) ซึ่งเป็น 
พื้นฐานในการพัฒนาประเทศ และภาคการเกษตร รวมทั้งให้ความส�ำคัญกับการสร้าง 
ความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานราก จึงได้เกิดเป็น  โครงการ 9101 (เก้าหนึ่งศูนย์หนึ่ง) มาจาก  
9  คือ รัชกาลที่ 9, 10 คือ รัชกาลที่ 10 ในหลวงรัชกาลปัจจุบัน และ 1 คือ ปีที่ 1 ในรัชกาล
ปัจจบัุน  โดยได้มุง่เน้นทางด้านชมุชน ให้มกีารจ้างแรงงานเกษตรกรทีมี่รายได้น้อย มีการใช้จ่าย
ภายในชมุชน รวมท้ังให้เกษตรกรในชมุชนสามารถเข้าใช้ประโยชน์จากผลผลติของโครงการได้

เพื่อพัฒนาการเกษตรอย่างยั่งยืน
ตามรอยเท้าพ่อ
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โดยการจ่ายเงินตามขั้นตอนของการด�ำเนินโครงการดังกล่าว จะเข้าลักษณะเป็นการจ่ายเงินได้พึงประเมิน 
โดยกรมส่งเสริมการเกษตร (ส�ำนักงานเกษตรจังหวัด) โดยมีกลุ่มสมาชิกในชุมชนเป็นผู้แทนในการจ่ายเงินได้ ดังนั้น 
เมื่อกลุ่มสมาชิกในชุมชนจ่ายเงินได้ให้แก่ผู้ขายหรือผู้รับจ้างแทนกรมส่งเสริมการเกษตร (ส�ำนักงานเกษตรจังหวัด) 
จึงมีหน้าที่ต้องหักภาษี ณ ท่ีจ่ายในนามส�ำนักงานเกษตรจังหวัด โดยใช้เลขประจ�ำตัวผู้เสียภาษีของส�ำนักงาน 
เกษตรจังหวัดในการน�ำส่งภาษีหัก ณ ที่จ่าย

กรณีจ่ายเงินได้ประเภทที่ 1 หรือ 2 เงินเดือน ค่าแรงงาน ค่าจ้าง ให้แก่ผู้รับจ้างซึ่งเป็น
บุคคลธรรมดา หรือเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ให้ค�ำนวณหักภาษี  
ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 50 (1) แห่งประมวลรัษฎากร  ดังนี้  

1.1	 เงินที่จ่าย x จ�ำนวนครั้งที่จ่าย ใน 1 ปี 
1.2	 เงินได้สุทธิมาค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (เงินได้สุทธิ = เงินได้ทั้งปี - ค่าใช้จ่าย -  

ค่าลดหย่อน)
1.3	 ภาษีที่ค�ำนวณได้ ÷ จ�ำนวนครั้งที่จ่าย
1.4	 ภาษีหัก ณ ที่จ่าย น�ำไปหักจากเงินได้ที่ต้องจ่ายในแต่ละครั้ง

หากจ�ำนวนเงินที่จ่ายเมื่อค�ำนวณภาษีแล้ว ไม่ถึงเกณฑ์ที่จะต้องถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย ผู้จ่าย
หรือผู้แทนก็ไม่มีหน้าที่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายแต่อย่างใด

กรณจ่ีายเงนิได้ประเภทที ่5 หรอื 6 หรอื 7 หรอื 8 เช่น ค่าซือ้สนิค้า  ค่าซือ้ปุย๋  ค่าซือ้วตัถดุบิ  
ให้แก่บคุคลธรรมดา หรอืเป็นห้างหุน้ส่วนสามญัหรอืคณะบคุคลทีม่ใิช่นติบุิคคล  มจี�ำนวนต้ังแต่ 
10,000 บาทขึ้นไป แม้การจ่ายนั้นจะได้แบ่งจ่ายครั้งหนึ่ง ๆ  ไม่ถึง 10,000 บาท ให้ค�ำนวณภาษี
หัก ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 1 ของยอดเงินได้ที่จ่าย (ไม่รวมถึงการจ่ายค่าพืชผลทางการเกษตร 
การจ่ายเงินได้ในการประกวดแข่งขัน)

กรณีจ่ายเงินได้ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล มีจ�ำนวน 
ตั้งแต่ 500 บาทขึ้นไป ให้ค�ำนวณหักภาษี ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 1 
ของยอดเงินได้ที่จ่าย 

1. ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย

ผู้จ่ายเงินได้

ส�ำนักงาน
เกษตรจังหวัด

กลุ่มสมาชิก
ในชุมชน

ผู้ขายหรือ
ผู้รับจ้าง

ผู้แทน
ผู้รับเงินได้/

ผู้ประกอบการ
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กรณผีูข้ายสนิค้าหรอืผูใ้ห้บรกิาร 
ไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดา หรือ
นิติบุคคล หากมีรายรับเกินกว่า 
1,800,000 บาทต่อปี ต้องเข้าสูร่ะบบ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม มีหน้าท่ีต้องออก 
ใบก�ำกับภาษีให ้กับกลุ ่มสมาชิก 
ในชุมชน 

กรณมีกีารจ้างแรงงาน ไม่ว่าจะเป็นบคุคลธรรมดา 
หรือนิติบุคคลที่มีค่าจ้างตั้งแต่ 1,000 บาทขึ้นไป  
ผู ้รับจ้างต้องปิดอากรแสตมป์ที่สัญญาจ้างเหมา  
ในอัตราค่าจ้าง 1,000 บาท ติดอากรแสตมป์ 1 บาท 
แต่หากค่าจ้างเหมาที่มีค่าจ้างตั้งแต่ 200,000 บาท
ขึ้นไป ผู้รับจ้างต้องน�ำสัญญาจ้างไปเสียอากรแสตมป์
เป็นตัวเงินแทนการติดอากรแสตมป์ ณ ส�ำนักงาน
สรรพากรพื้นที่สาขา

ทั้งนี้ กลุ่มสมาชิกในชุมชนผู้มีหน้าที่ด�ำเนินการแทนกรมส่งเสริมการเกษตร (ส�ำนักงานเกษตรจังหวัด) มีหน้าที่ 
ออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย พร้อมน�ำส่งภาษีหัก ณ ที่จ่ายให้กรมสรรพากร ภายใน 7 วันนับแต่สิ้นเดือน 
ของเดือนที่จ่ายตามแบบ ภ.ง.ด.3 (กรณีจ่ายให้บุคคลธรรมดา) และ ภ.ง.ด.53 (กรณีจ่ายให้นิติบุคคล) ส่วนผู้ขาย
หรือผู้ให้บริการที่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม มีหน้าที่ออกใบก�ำกับภาษีมูลค่าเพิ่ม พร้อมน�ำส่ง 
ภาษีมูลค่าเพิ่มให้กรมสรรพากร ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไปตามแบบ ภ.พ.30 และหากเป็นผู้รับจ้างแรงงาน 
มีหน้าที่ต้องช�ำระอากรแสตมป์ด้วย

2. ภาษีมูลค่าเพิ่ม

3. อากรแสตมป์

TAX
RECEIPT
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